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MBI RAPORTIN VJETOR Tk PERFORMANCIES SKE BASHKISE PER VITIN 2025

Té nderuar késhilltaré

Sektori i aseteve ,statistikés dhe menaxhimit t& performancés mbéshtetur né ligjin me nr 139 date
17.12.2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", neni 8, pika 2 detyrat funksionale te tij, si dhe n&
Vendimin nr 47 date 29.01.2026 pér “Miratimin e rregullores s&€ brendshme pér pércaktimin e
strukutrave pérgjegjése dhe procedurave pér matjen dhe raportimin e performancés né bashki”,
pérfundoi Raportin e performances sé bashkisé pér vitin 2025. Bashké me raportin po ju dérgojmé
dhe nje pérmbledhje vézhguese rreth tij.

Raporti i Performancés 2025 tregon se Bashkia Pogradec ka ruajtur stabilitet t€ larté institucional
dhe pérmirésime t& dukshme né sektorét e ujitjes, pyjeve, shérbimeve sociale, kultures, spotrtit
etj. Me njé administraté t& konsoliduar dhe pérfagésim t& balancuar gjinor, bashkia ka demonstruar
aftési t& mira né ofrimin e shérbimeve bazike dhe né forcimin e geverisjes s&€ miré.

e N& fushén e arsimit parauniversitar, bashkia ka ruajtur funksionimin e géndrueshém t&
rrjetit arsimor dhe ka miratuar Planin Vendor t& Arsimit Parauniversitar, Fshté shénuar
rritje e regjistrimeve né gerdhe dhe pérmirésim i raportit fémijé—edukator, ndérsa sfidé
mbetet rénia e regjistrimeve né kopshte si pasojé e tkurrjes demografike dhe
emigracionit.

e Né& menaxhimin e mbetjeve, shérbimi ka vijuar t& mbulojé plotésisht zonat urbane dhe
mbi 70% te zonave rurale. Eshté pérmirésuar mbulimi i kostove nga tarifa e shérbimit,
duke rritur géndrueshméring financiare t€ sektorit. Megjithaté, mbetet prioritet hartimi i
Planit Vendor t& Menaxhimit té¢ Mbetjeve dhe zgjerimi i mbulimit né t€ gjitha zonat
rurale.

e Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri ka ruajtur kapacitetet operacionale dhe gatishmériné né
territor, duke garantuar funksionimin e strukturave ekzistuese. Treguesit rezultojné
pozitivé, megjithése nevojiten investime té métejshme né pajisje, trajnime dhe edukim
komunitar pér pérballimin e emergjencave.
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N& sektorin e ujitjes dhe kullimit jang evidentuar pérmirésime né ﬁmksiona]i\t"é;ﬁn IR
kanaleve ujitése dhe kulluese, si rezultat i ndérhyrjeve rehabilituese dhe mirémbajtjesst

rrjetit ekzistues. Sfida kryesore mbetet zgjerimi gradual i sipérfageve t& mbuluara me

infrastrukturé ekzistuese funksionale vjitése dhe kulluese.

Né& administrimin e pyjeve dhe kullotave, bashkia ka pérmirésuar ndjeshém mbulimin me

plane mbaréshtimi dhe ka rritur eficiencén financiare € sektorit. Gjithashtu éshté forcuar

menaxhimi strategjik i fondit pyjor, megjithése kérkohet rritje e kapaciteteve pér

parandalimin e zjarreve dhe monitorimin né terren.

Né fushén e mbrojtjes sociale, performanca paragitet pozitive né aspektin e koordinimit

institucional dhe mbéshtetjes pér grupe te ndryshme. Eshté arritur mbulim 100% i rasteve

t& referuara nga mekanizmi i koordinuar i referimit dhe &shté rritur ndjeshém mbéshtetja

pér personat me aftési t& kufizuara. Nga ana tjetér, sfida mbeten strehimi social dhe

zgjerimi 1 rrjetit t& shérbimeve komunitare.

N& aspektin e qeverisjes sé miré dhe burimeve njerézore, bashkia ka pérmirésuar nivelin L
e trajnimit t& stafit dhe ka ulur rotacionin e pérgjithshém t&€ punonjésve, duke reflektuar |
stabilitet institucional dhe forcim t& kapaciteteve administrative.

Né fushén e transparencés dhe qeverisjes sé miré, bashkia ka vijuar pérmirésimin e
komunikimit me qytetarét dhe publikimin e informacionit institucional, duke forcuar
standardet e llogaridhénies dhe administrimit publik. Funksionimi i strukturave
administrative dhe raportimi i treguesve t& performancés kané ndihmuar né rritjen e
monitorimit dhe planifikimit t& bazuar né t€ dhéna.

N& aspektin e barazisé gjinore, &shté ruajtur pérfagésimi i balancuar gjinor né
administraté dhe jané ndérmarré hapa pér integrimin e perspektivés gjinore né politikat
dhe shérbimet vendore. Rritja e pjesémartjes sé grave né trajnimet profesionale dhe né
strukturat administrative pérbén njé zhvillim pozitiv pér forcimin e kapaciteteve
institucionale.

Né kuadér & integrimit europian dhe bashképunimit institucional, bashkia ka vijuar
angazhimin né projekte dhe iniciativa t& lidhura me standardet e Bashkimit Europian,
duke synuar forcimin e kapaciteteve administrative dhe pérfitimin nga programet e
financimit dhe partneritetit ndérkombétar.

Né fushén e menaxhimit financiar, bashkia ka ruajtur stabilitetin financiar dhe ka
pérmirésuar kontrollin mbi shpenzimet dhe mbulimin e kostove né disa shérbime publike.
Rritja e t& ardhurave nga tarifat dhe administrimi mé eficient i fondeve kané ndikuar
pozitivisht né géndrueshméring financiare (€ institucionit.

Né planifikimin strategjik, gjaté vitit 2025 €shté vijuar puna pér hartimin dhe zbatimin e
planeve sektoriale dhe dokumenteve strategjike, t€ cilat krijojné bazé mé (€ forté pér
zhvillimin afatmesém dhe afatgjaté té territorit. Bashkia ka forcuar qasjen e planifikimit
té integruar, duke lidhur objektivat strategjiké me tregues konkreté t& performancés.

Né fushén e shérbimeve publike infrastrukturore, jané vijuar investimet dhe mirémbajtja
né rrugé, ndrigim publik, gjelbérim, hapésira publike dhe shérbime komunitare, me synim
pérmirésimin e cilésisé sé jetesés dhe rritjen e standardeve urbane né territorin e bashkisé.
Ndérkohé, né fushén e zhvillimit ekonomik dhe biznesit, bashkia ka vijuar mbéshtetjen |
pér bizneset lokale, promovimin e investimeve dhe bashképunimin me aktoré ekonomiké |
dhe institucionalé. Fokus i vecanté i éshté kushtuar turizmit, zhvillimit t&€ géndrueshém |
ekonomik dhe krijimit t& njé mjedisi mé mbéshtetés pér sipérmarrjen lokale.



2-MUNDIESITIE DHE POTENCIALET PER ZHVILLIM

Bashkia Pogradec ka potencial té larté zhvillimi ekonomik, turistik dhe social, falé pozicionit
strategjik, pasurive natyrore dhe trashégimisé kulturore qé& zotéron. Raporti i Performancés 2025
evidenton disa drejtime kryesore ku bashkia mund t& ndértojé zhvillim t&€ géndrueshém né

@ Protencialin Turistik

Pogradeci mbetet njé nga destinacionet mé t& réndésishme turistike né vend, falé:

o Ligenit té Ohrit dhe vijés ligenore me potencial t&¢ madh pér turizém gjithévjetor.

e Trashégimisé kulturore, historike dhe kulinaris¢ lokale.

e Potencialit pér zhvillimin e agroturizmit dhe turizmit malor né njésité administrative.
o Pozicionit kufitar dhe lidhjeve rajonale me zonat turistike t& rajonit t& Ohrit.

Zhvillimi i turizmit t& qéndrueshém mbetet njé nga mundésité mé t& médha pér rritjen
ekonomike dhe krijimin e vendeve té reja t€ punés.

Zhvillimi i Bujqésisé dhe Agrobiznesit
Sipérfaget bujqésore, fondi kullosor dhe burimet ujore krijojné mundési pér:
o Zgjerimin e prodhimit bujqésor dhe blegtoral.
o Pérmirésimin e sistemeve t& yjitjes dhe kullimit pér rritjen e produktivitetit.

o Zhvillimin e agropérpunimit dhe produkteve lokale me identitet tetritorial.
e Mbéshtetjen e fermeréve dhe lidhjen e tyre me tregun turistik dhe zinxhirét e vlerés.

Q Menaxhimi i Burimeve Natyrore

Fondet pyjore dhe kullosore pérbé&jné njé aset t& réndésishém ekonomik dhe mjedisor.
Potencialet kryesore lidhen me:

o Zhvillimin e ekonomisé sé gjelbér dhe menaxhimin e géndrueshém t& pyjeve.

o Projekte pér rehabilitim mjedisor dhe mbrojtje nga erozioni e zjarret.
o Pérdorimin e burimeve natyrore pér aktivitete rekreative dhe turistike.

ﬁE Pérmirésimi i Infrastrukturés dhe Shérbimeve
Investimet né& infrastrukturé krijojné mundési pér:
o Pérmirésimin e aksesit rrugor dhe lidhjes mes njésive administrative.

o Modernizimin e ndrigimit publik dhe hapésirave urbane.
e Zgjerimin e mbulimit me shérbime publike né zonat rurale.
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o Rritjen e cilésisé sé jetesés dhe térheqjen e investimeve private. S - g

Zhvillimi i Biznesit dhe Investimeve

Bashkia ka potencial pér:

o Térhegjen e investitoréve né turizém, shérbime dhe agrobiznes.

o Mbéshtetjen e startup-eve dhe sipérmartjes lokale.

e Kurijimin e partneriteteve me donatoré dhe institucione kombétare e ndérkombétare.

o Zhvillimin e ekonomisé lokale pérmes promovimit t& produkteve dhe resurseve vendore.

Potenciali Institucional dhe Social
Forcimi i kapaciteteve administrative dhe pérdorimi i planifikimit strategjik krijojné mundési
pér:

o Rritjen e eficiencés sé shérbimeve publike.

o  Pérfitimin nga programet e financimit t&¢ Bashkimit Europian.

o Zgjerimin e shérbimeve sociale dhe mbéshtetjes pér grupet vulnerabél.

o Pérfshirjen mé t& madhe t& qytetaréve dhe komunitetit né vendimmarrje.

3-PRIORITETET STRATEGJIKE Tk KRYETARIT Tii BASHKISI

Kryetari Z. [lir Xhakolli ka pércaktuar njé vizion t& qart& pér zhvillimin e Pogradecit si “bashki e
qéndrueshme, turistike dhe e integruar n€ standardet evropiane”, me kéto prioritete kryesore:

o Mbrojtja dhe promovimi i Ligenit t& Ohrit si bosht ekologjik dhe ekonomik i territorit.

o Zhvillimi i turizmit té géndrueshém dhe gjithévjetor.

o Rimékémbja e ekonomisé rurale pérmes bujqésisé dhe agropérpunimit.

o Investime né mjedis dhe menaxhim t€ mbetjeve, pér pérmbushje t& standardeve t€ BE-sé.

o Fugizim i partneriteteve me organizata dhe donatoré ndérkombétaré, pér projekte né
mjedis, turizém dhe geverisje digjitale.
4- PSE RAPORTI I PERFORMANCIES ESHTE I DOBISHEM PER
BASHKINE DHE KOMUNITETIN
Ky raport éshté¢ mé shumé se njé detyrim ligjor — &shté njé instrument pér vendimmarrje
strategjike, dialog me partnerét dhe komunikim me komunitetin.
Ai ndihmon:

o T& strukturojé prioritetet né bazg t€ treguesve té matshém dhe sfidave reale;
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o Té& argumentohet nevoja pér mbéshtetje né fushat qé kané ndikim t& dlejtpm dlejte nf{)z
cilésing e jetés dhe zhvillimin ekonomik; : .W,(\m /

o T€ matet progresi dhe pérgjegjshméria institucionale né raport me fondet publike dhe
ndérkombétare;

o T& forcohet besimi i qytetaréve dhe donatoréve se bashkia punon mbi baza t&€ dhénash
dhe rezultate konkrete.

5- MESAZHI PiER DONATORIET

Bashkia Pogradec éshté njé bashki me potencial té jashtézakonshém dhe vullnet politik pér

zhvillim t& géndrueshém.
Mbéshtetja e donatoréve duhet té fokusohet né tre drejtime strategjike:

e Hartimin dhe zbatimin e Strategjisé s¢ Zhvillimit t& Q&ndrueshém Ekonomik dhe
Turistik;

o Rritjen e kapaciteteve pér menaxhimin e fondeve ndérkufitare dhe t&€ BE-sg,;

e Investime té integruara pér menaxhimin e ligenit, ujérave dhe territorit rural.

Me mbéshtetjen e partneréve zhvillimoré, Pogradeci mund t&é shndérrohet né model rajonal té

ekoturizmit dhe menaxhimit t& géndrueshém t& burimeve natyrore, duke ndérlidhur trashégiming,

ekonominé lokale dhe standardet evropiane.
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